Дело № 1-155/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Долгодеревенское 24 октября 2018 г.

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Шпигун О.Н.,

при секретаре Пономаревой Е.Е., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Сосновского района Челябинской области Шумаковой М.В., потерпевшего ФИО27 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Кориненко С.В., подсудимого ФИО5, его защитника адвоката Огур О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 16 июня 2017 года Тракторозаводским районным судом г. Челябинска по п. «б» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году исправительных работ, с удержанием 10 % из заработка в доход государства, постановлением Чебаркульского городского суда Челябинской области от 27 июня 2018 года, неотбытое наказание заменено на лишение свободы сроком 2 месяца 23 дня с отбыванием в колонии – поселении;

2) 11 апреля 2018 года Советским районным судом г. Челябинска по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст. 69 УК РФ, к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком на 3 года, приговор Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 16 июня 2017 года исполнять самостоятельно, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

ФИО5, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, 

<

данные изъяты> судимого:

1) 11 апреля 2018 года Советским районным судом г. Челябинска по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст. 69 УК РФ, к 4 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком на 3 года;

2) 14 августа 2018 года Центральным районным судом г. Челябинска по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (три преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком на 2 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО5 совершили две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; и совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 и ФИО5 в один из дней мая 2017 года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, находясь в АДРЕС, по инициативе ФИО1, вступили в предварительный сговор на совершение кражи группой лиц, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, а именно хищение электроинструментов и строительных материалов из помещения строящегося дома и металлического контейнера, расположенных на участке в АДРЕС. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 00:00 часов до 15 часов 18 минут 02.05.2017, соучастники преступления ФИО1 и ФИО5 на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО9, который не был посвящен и не догадывался о преступных намерениях последних, проехали к участку автомобильной дороги «АДРЕС», расположенному вблизи АДРЕС, в АДРЕС, где ФИО1 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, прошли к территории участка №, принадлежащего Потерпевший №1, расположенного в АДРЕС.

Продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, находясь у входной калитки ограждения территории участка № в АДРЕС, убедившись в том, что на указанном участке, в помещениях и поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, приисканным на месте неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, используя мускульную силу рук, совместно взломали запирающее устройство с входной калитки, а после чего прошли на указанную территорию, подошли к строящемуся дому, и через незапертый дверной проем, путем свободного доступа, незаконно проникли внутрь помещения, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили чужое имущество, а именно принадлежащие Потерпевший №1 упаковки с гибкой черепицей, в количестве 16 шт., стоимостью 1 100 рублей за 1 шт., на общую сумму 17 600 рублей, которые совместно вынесли на территорию участка, где складировали. 

После чего, не останавливаясь на достигнутом, с целью доведения своего совместно преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, до конца, ФИО1 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, прошли к металлическому контейнеру, расположенному на участке № в АДРЕС, где приисканным на месте неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, используя физическую силу рук, совместно сорвали навесные замки с двух входных дверей, а после чего, незаконно проникли внутрь указанного хранилища, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: отбойный молоток «

<

данные изъяты>» стоимостью 5000 рублей; инверторный сварочный аппарат «

<

данные изъяты>» стоимостью 9000 рублей; торцовочную пилу 

<

данные изъяты>» стоимостью 20000 рублей; строительный миксер «

<

данные изъяты>» стоимостью 3000 рублей; бензиновую газонокосилку «

<

данные изъяты>» стоимостью 20000 рублей; угловую шлифовальную машинку «

<

данные изъяты>» стоимостью 2000 рублей; шуруповерт «

<

данные изъяты>» в комплекте с зарядным устройством, стоимостью 2500 рублей; циркульную пилу «

<

данные изъяты>» стоимостью 4000 рублей, всего имущества на общую сумму 65 500 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 и ФИО5 совместно сложили в садовую тележку, стоимостью 1000 рублей, расположенную на территории участка Потерпевший №1, которую в последующем похитили, а также в приисканную на участке хозяйственную сумку, материальной ценности для потерпевшего не представляющую, а после чего, похищенное имущество совместно погрузили в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО9, введенного в заблуждение и который не догадывался о преступных намерениях ФИО1 и ФИО5

После чего, ФИО1 и ФИО5 на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный рационный знак №, под управлением ФИО9, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в последующем распорядились похищенным по своему усмотрению. Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и ФИО5, причинили потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный на общую сумму 84 100 рублей.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО1 и ФИО5 в один из дней мая 2017 года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, находясь в АДРЕС, по инициативе ФИО1, вступили в предварительный сговор на совершение кражи группой лиц, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, а именно хищение электроинструментов и электротехники из помещений садовых домов, расположенных в СНТ «

<

данные изъяты>» АДРЕС. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 14 часов 02.05.2017 до 09 часов 03.05.2017, точные дата и время следствием не установлены, соучастники преступления ФИО1 и ФИО5 на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО9, который не был посвящен и не догадывался о преступных намерениях последних, проехали к участку автомобильной дороги «АДРЕС», расположенному вблизи АДРЕС, где ФИО1 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, прошли к территории садового участка №, расположенному по АДРЕС в СНТ «АДРЕС», вблизи АДРЕС, принадлежащего Потерпевший №2 

Продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО5, действуя группой лиц предварительному сговору, совместно и согласованно, прошли к территории садового участка № расположенному по АДРЕС в СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи АДРЕС, где убедившись в том, что на указанном участке, в помещениях и поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через ограждение на территорию указанного участка и прошли к садовому дому, где приисканным на участке ломом, используя физическую силу, вскрыли створку окна, а после чего через образовавшийся проем незаконно проникли внутрь указанного садового дома, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: утюг «

<

данные изъяты>» стоимостью 100 рублей; телевизор «

<

данные изъяты>» стоимостью 5000 рублей; микроволновую печь «

<

данные изъяты>» стоимостью 3500 рублей; всего имущества на общую сумму 8600 рублей.

После чего, не останавливаясь на достигнутом, с целью доведения своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, ФИО1 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно, прошли к помещению бани, расположенному на участке № по АДРЕС в СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи АДРЕС, где приисканным на месте неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, используя физическую силу, вскрыли входную дверь, а после чего незаконно проникли внутрь указанного помещения, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «Домострой», а именно: компрессор «

<

данные изъяты>», стоимостью 16000 рублей; циркулярную пилу «

<

данные изъяты>» (большую), стоимостью 4500 рублей; циркулярную пилу 

<

данные изъяты>» (малую), стоимостью 2500 рублей; пневматический пистолет гвозде-скобозабивной «

<

данные изъяты>», стоимостью 2500 рублей; шуруповерт «

<

данные изъяты>» стоимостью 8000 рублей; торцовочную пилу «

<

данные изъяты>» стоимостью 12000 рублей; углошлифовальную машинку «

<

данные изъяты>» стоимостью 2500 рублей; всего имущества на общую сумму 48000 рублей. 

Похищенное имущество соучастники преступления ФИО1 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно вынесли с территории садового участка №, расположенного по АДРЕС в СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи АДРЕС, где складировали в неустановленном следствии месте.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайно хищение имущества, принадлежащего садоводам из садовых домов и хранилищ, расположенных в СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи АДРЕС, и желая довести свой преступный умысел до конца, в период с 14-00 часов 02.05.2017 до 13-00 часов 03.05.2017, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО5, действуя группой лиц по зрительному сговору, совместно и согласованно, подошли к территории садового участка №, расположенного по улице АДРЕС в СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи АДРЕС, принадлежащего Потерпевший №4, где убедившись в том, что на указанном участке и поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через ограждение на территорию указанного участка и прошли к садовому дому, где приисканным на месте неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, используя физическую силу, совместно выдавили раму окна садового дома, и через образовавшийся проем законно проникли внутрь указанного садового дома, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: цифровую приставку к телевизору, стоимостью 2000 рублей.

Продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, находясь на садовом участке №, расположенном по АДРЕС в СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи АДРЕС, прошли к помещению бани, где приисканным на месте неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, используя физическую силу, выдавили раму окна бани, и через образовавшийся проем, незаконно проникли внутрь указанного помещения, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: удлинитель, стоимостью 1000 рублей; горный велосипед, стоимостью 8000 рублей; всего имущества на общую сумму 9000 рублей.

После чего, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, находясь на садовом участке №, расположенном по ул. АДРЕС в СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи АДРЕС, прошли к хозяйственному блоку, где приисканным на месте неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, используя физическую силу, совместно повредили запирающее устройство на входных дверях, а после чего незаконно проникли внутрь указанного хранилища, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: бензопилу «

<

данные изъяты>», стоимостью 5000 рублей; угловую шлифовальную машинку «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 рублей; угловую шлифовальную машинку «

<

данные изъяты>», стоимостью 1500 рублей; перфоратор «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 рублей; электролобзик «

<

данные изъяты>», стоимостью 2500 рублей; шлифовальную

машинку, стоимостью 2500 рублей; всего имущества на общую сумму 17500 рублей.

Похищенное имущество садоводов СНТ «

<

данные изъяты>» АДРЕС ФИО1 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно перенесли с территории садового товарищества и погрузили в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО9, введенного в заблуждение и который не догадывался о преступных намерениях ФИО1 и ФИО5 

После чего, ФИО1 и ФИО5 на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО9, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в последующем распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и ФИО5 причинили потерпевшей Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 8600 рублей, ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 48000 рублей, потерпевшему Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 26500 рублей.

ФИО1 и ФИО5 в один из дней мая 2017 года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, находясь в АДРЕС, по инициативе ФИО1, вступили в предварительный сговор на совершение кражи группой лиц, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, а именно хищение электроинструментов из садового дома, расположенного в СНТ «

<

данные изъяты>» АДРЕС. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого существа, в период времени с 21-00 часов 09.05.2017 до 13-00 часов 10.05.2017, точное время следствием не установлено, соучастники преступления ФИО1 и ФИО5, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО9, который не был посвящен и не догадывался о преступных намерениях последних, проехали к участку автомобильной дороги «АДРЕС», расположенной вблизи АДРЕС, в АДРЕС, где ФИО1 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному уговору, совместно и согласованно, прошли к территории садового участка №, расположенному по АДРЕС СНТ «

<

данные изъяты>» АДРЕС, принадлежащему Потерпевший №5

Продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, находясь возле территории садового участка №, расположенного по ул. АДРЕС в СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи АДРЕС, убедившись в том, что на указанном участке и поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через ограждение и прошли к помещению садового дома, где приисканным на месте неустановленным в ходе предварительного следствия предметом, используя физическую силу, совместно вскрыли створку окна, а после чего, через образовавшийся проем незаконно проникли внутрь помещения садового дома, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы тайно похитили надлежащий Потерпевший №5, лазерный уровень «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 рублей. 

После чего, не останавливаясь на достигнутом, с целью доведения своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, до конца, ФИО1 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, прошли к помещению бани, положенному на участке №, по АДРЕС в СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи АДРЕС, и через имеющееся отверстие во фронтоне крыши, незаконно проникли внутрь указанного помещения, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: сварочный аппарат, стоимостью 7000 рублей; шуруповерт, стоимостью 3000 рублей; ручную электрическую пилу «

<

данные изъяты>», стоимостью 8000 рублей; угловую шлифовальную машинку, стоимостью 1500 рублей; электрическая дрель, стоимостью 1500 рублей; угловую шлифовальную машинку «

<

данные изъяты>», стоимостью 2000 рублей; электрорубанок «

<

данные изъяты>», стоимостью 1200 рублей; бензопилу «

<

данные изъяты>», в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 4800 рублей; музыкальный центр, стоимостью 2500 рублей; женскую толстовку, стоимостью 1200 рублей; всего имущества на общую сумму 32700 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, до конца, ФИО1 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, находясь на территории указанного садового участка, принадлежащему Потерпевший №5, умышлено, из корыстных побуждений, с целью наживы тайно похитили принадлежащий Потерпевший №5 велосипед «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 и ФИО5 совместно сложили в садовую тележку, стоимостью 300 рублей, расположенную на территории участка Потерпевший №5, которую в последующем похитили, а после чего, похищенное имущество совместно погрузили в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО9, введенного в заблуждение и который не догадывался о преступных намерениях ФИО1 и ФИО5

После чего, ФИО1 и ФИО5, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО9, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в последующем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными умышленными преступными действиями потерпевшему Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 39000 рублей.

Кроме того, ФИО1, ФИО5 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней мая 2017 года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, находясь в АДРЕС, по инициативе ФИО1, вступили в предварительный сговор на совершение кражи группой лиц, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, а именно хищение электроинструментов, электротехники и продуктов питания из помещений садовых домиков и иных хранилищ, расположенных в СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи АДРЕС, заранее распределив между собой роли, согласно которым ФИО1 и ФИО5 должны были совершать хищение, а лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был находиться в стороне и наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников о появлении людей, автомобилей и иной опасности, а также управлять и перевозить похищенное имущество на принадлежащем ранее им знакомому ФИО10 автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО5, действуя едино и согласовано, в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным им ролям, в период с 18-00 часов 16.05.2017 до 04-00 часа 17.05.2017, точные дата и время следствием не установлены, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО9, в салоне которого также находится ФИО10, которые не были посвящены и не догадывались о преступных намерениях последних, проехали к территории СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного вблизи АДРЕС, где лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя едино и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО5, согласно отведенной ему роли, остался в салоне автомобиля, где стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения соучастников преступления об опасности, а ФИО1 и ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям, подошли к территории садового участка № по улице №, принадлежащего Потерпевший №6

Не останавливаясь на достигнутом, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО5, действуя едино, совместно и согласовано, в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории садового участка № по улице № СНТ «АДРЕС», расположенного вблизи АДРЕС, принадлежащего Потерпевший №6, убедившись в том, что на указанном участке и поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через ограждение и подошли к подсобному помещению, где приисканным на месте неустановленном в ходе предварительного следствия предметом, используя физическую силу, совместно взломали запирающее устройство с входной двери, а после чего, незаконно проникли внутрь указанного помещения, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №6 лом и топор, не представляющее материальной ценности для потерпевшего. 

После чего, не останавливаюсь на достигнутом, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО5, действуя едино и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведённым им ролям, находясь на садовом участке № по улице № СНТ «

<

данные изъяты>», распложенного вблизи АДРЕС, прошли к помещению садового дома, где используя похищенные топор и лом, как средство взлома для проникновения внутрь садового дома, применяя физическую силу, совместно повредили запирающееся устройство на входных дверях, а после незаконно проникли внутрь указанного помещения, где действуя умышлено и из корыстных побуждений, с целью личной наживы похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: светодиодный фонарь «

<

данные изъяты>», стоимостью 500 рублей; светодиодный фонарь «

<

данные изъяты>», стоимостью 300 рублей; телевизор «

<

данные изъяты>», стоимостью 5000 рублей; электрическую дрель «

<

данные изъяты>», стоимостью 1500 рублей; аккумуляторный шуруповерт «

<

данные изъяты>» в комплект с двумя аккумуляторными батареями и зарядным устройством, стоимостью 1000 рублей; 2 бутылки вина «

<

данные изъяты>», стоимостью 350 рублей за 1 бутылку, на сумму 700 рублей; мясо свинины, общим весом 552 гр., на сумму 200 рублей; 1 упаковку колбасы из мяса индейки для жарки, стоимостью 200 рублей; 1 банку тушенки «Говяжья», стоимостью 100 рублей; 1 упаковку сыра «

<

данные изъяты>», стоимостью 120 рублей; 1 банку консервов «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей; 1 банку консервированных грибов «

<

данные изъяты>», стоимостью 100 рублей; замороженные грибы, общим весом 500 гр., стоимостью 50 рублей;

1 упаковку лапши «Доширак», стоимостью 30 рублей; 1 упаковку чая «

<

данные изъяты>», стоимостью 100 рублей; 1 упаковку охлажденного филе курицы «

<

данные изъяты>», стоимостью 100 рублей; шоколад «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт., стоимостью 60 рублей; нарезную рыбу «

<

данные изъяты>» массой 150 гр., на сумму 50 рублей; 1 упаковку основы для выпечки «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей; 1 упаковку сока томатного «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей; всего на общую сумму 10260 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 и ФИО5 совместно сложили в садовую тележку, стоимостью 500 рублей, расположенную на территории участка Потерпевший №6, в последующем похитили, и вывезли с территорию садового участка № по улице № СНТ «

<

данные изъяты>», расположенном вблизи АДРЕС.

После чего, не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества неопределенного числа садоводов из садовых домов и иных хранилищ, расположенных территории СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи АДРЕС, до конца, в период времени с 18:00 часов 16.05.2017 до 04:00 часов 17.05.2017, точное дата и время следствием не установлены, непосредственно после совершения хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №6, ФИО1 и ФИО5, действуя едино и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведённым им ролям находясь на территории СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи АДРЕС, прошли к садовому участку №, улице по улице №, принадлежащему Потерпевший №7, и убедившись в том, что на указанном участке и поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через ограждение и подошли к садовому дому, где используя ранее похищенные у Потерпевший №6 топор и лом, как средства взлома для проникновения внутрь садового дома, применяя физическую силу, совместно разбили стекло окна садового дома, а после чего через образовавшийся проем незаконно проникли внутрь указанного помещения, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: электрический бытовой вибрационный насос «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей; 7 банок консервы «

<

данные изъяты>», стоимостью 35 рублей за 1 банку, на общую сумму 245 рублей; 2 пачки чая «

<

данные изъяты>», стоимостью 30 рублей за 1 пачку, на общую сумму 60 рублей; 1 упаковку растворимого напитка «

<

данные изъяты>», стоимостью 60 рублей; бинокль «

<

данные изъяты>», стоимостью 1067 рублей, в тряпичном чехле стоимостью 124 рубля, всего на общую сумму 2556 рублей.

Похищенное имущество соучастники ФИО1 и ФИО5, совместно вынесли с территории садового участка №, по улице № в СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи АДРЕС, которое сложили в ранее похищенную у Потерпевший №6 садовую тележку.

После чего, не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества неопределенного числа садоводов из садовых домов и иных хранилищ, расположенных на территории СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи АДРЕС, до конца, в период времени с 18:00 часов 16.05.2017 до 04:00 часов 17.05.2017, точные дата и время следствием не установлены, непосредственно после совершения хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №7, ФИО1 и ФИО5, действуя едино и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведённым им ролям находясь на территории СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи АДРЕС, прошли к садовому участку №, по улице №, принадлежащему Потерпевший №8, и убедившись в том, что на указанном участке поблизости никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через ограждение и подошли к садовому дому, где используя ранее похищенные у Потерпевший №6 топор и лом, как средства взлома для проникновения внутрь садового дома, применяя физическую силу, совместно отжали, и таким образом взломали створку рамы окна, а после чего через образовавшийся проем, незаконно проникли внутрь указанного помещения, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы тайно похитили принадлежащую Потерпевший №8 ручную электрическую пилу «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 рублей. 

После чего, ФИО1 и ФИО5, действуя едино, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, похищенное имущество перенесли и погрузили в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, а после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в последующем рядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1, ФИО5 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, причинили потерпевшему Потерпевший №6 материальный на общую сумму 10760 рублей, потерпевшей Потерпевший №7 материальный ущерб общую сумму 2556 рублей, потерпевшей Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

Подсудимые ФИО1 и ФИО5 в судебном заседании полностью согласились с предъявленным обвинением, и признали себя виновными в совершении выше названных преступлений. Ранее заявленные обвиняемыми в ходе предварительного следствия ходатайства о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, ФИО1 и ФИО5 поддержали и пояснили, что данные ходатайства были заявлены ими добровольно, после консультации с защитниками, и они осознают последствия и характер постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8 не возражали против рассмотрения дела в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО5 в особом порядке, о чем в деле имеются их заявления.

Защитники подсудимых адвокаты ФИО8, ФИО20 поддержали ходатайства подсудимых ФИО1 и ФИО5 о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Шумакова М.В. не возражала против постановления приговора в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО5 без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении условий, установленных главой 40 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО5, является обоснованным и подтверждено доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Подсудимые ФИО1 и ФИО5 обвиняются в совершении трех преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации санкция за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются все основания применить по уголовному делу в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО5 особый порядок судебного разбирательства.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО5 (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1) суд квалифицирует по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; их действия (по преступлению в отношении потерпевших Потерпевший №2, ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №4) суд квалифицирует по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; их действия (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №5) суд квалифицирует по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; их действия (по преступлению в отношении потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8) суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО5, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семьи.

ФИО1 в быту характеризуется удовлетворительно (т. 7 л.д. 135), по месту жительства, со стороны соседей и по месту работы АДРЕС характеризуется с положительной стороны (т.7 л.д. 173, 174, 177), 

<

данные изъяты> 

ФИО5 в быту характеризуется с удовлетворительной стороны (т.8 л.д. 143), 

<

данные изъяты>

Совершенные ФИО1 и ФИО5 преступления отнесены к категории средней тяжести (ч. 3 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации), оснований для изменения категории тяжести совершенных преступлений, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимых, суд не усматривает (ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

В качестве смягчающих вину обстоятельств, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание ФИО1 и ФИО5 своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, частичное возмещение ущерба потерпевшему Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №4, ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №2, возмещение ущерба Потерпевший №8, Потерпевший №5, то, что ФИО5 инициатором преступлений не являлся, и то, что на момент совершения преступлений они не были судимы, суд учитывает их активное способствование расследованию и раскрытию четырех групповых преступлений, поскольку в ходе проверки показаний на месте, по преступлениям ФИО1 и ФИО5 показали место совершения преступлений и рассказали об обстоятельствах совершения преступлений, а также в ходе предварительного следствия ФИО1 и ФИО5 давали признательные и правдивые показания, 

<

данные изъяты>.

Суд также учитывает, что потерпевшие, как видно из материалов дела, не настаивают на строгом наказании в отношении ФИО1 и ФИО5

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

С учетом изложенного, обстоятельств дела, ч. ч. 1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, и в целях восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО3 и ФИО4 наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что исправление подсудимых возможно при реальном отбывании наказания и в условиях изоляции от общества.

Принимая во внимание совокупность преступлений, совершенных ФИО1 и ФИО5 по настоящему делу, характер и степень общественной опасности каждого преступления, суд руководствуясь положением ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает необходимым окончательно назначить наказание в виде лишения свободы путем частичного сложения наказаний.

ФИО1 и ФИО6 не имеют заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы.

Смягчающих обстоятельств, являющихся исключительными, суд не находит, и поэтому при назначении наказания применить в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО5 ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации оснований не усматривает. 

Оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом личности подсудимых, обстоятельств дела, суд также не усматривает.

Учитывая все обстоятельства дела, личность каждого подсудимого, суд считает возможным ФИО1 и ФИО5 дополнительное наказание в виде ограничения свободы по каждому преступлению, не назначать.

Рассматриваемые преступные посягательства были совершены ФИО1 до постановления приговора Советского районного суда г. Челябинска от 11 апреля 2018 года, суд считает, что данный приговор в отношении ФИО1 следует исполнять самостоятельно.

Также рассматриваемые преступные посягательства были совершены ФИО5 до постановления приговора Советского районного суда г. Челябинска от 11 апреля 2018 года, и приговора Центрального районного суда г. Челябинска от 14 августа 2018 года, суд считает, что данные приговора, в отношении ФИО5 следует исполнять самостоятельно.

Постановлением Чебаркульского городского суда Челябинской области от 27 июня 2018 года, неотбытое наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев 10 дней, с удержанием 10 % из заработка в доход государства, назначенное ФИО1 приговором Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 16 июня 2017 года заменено на лишение свободы сроком на 2 месяца 23 дня с отбыванием наказания в колонии – поселении (наказание не отбыто). В связи с чем, окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

По данному уголовному делу подсудимый ФИО1 в порядке ст. 91 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации был задержан 17 мая 2017 года (л.д. 222-223 т.6), постановлением Сосновского районного суда Челябинской области 18 мая 2017 года последнему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 7 л.д. 1-2). Постановлением следователя - криминалиста военного СО СК России по Челябинскому гарнизону от 28 декабря 2017 года мера пресечения ФИО1 изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении, с 28 декабря 2017 года последний из под стражи был освобожден (т.7 л.д. 32- 34).

ФИО5 по данному уголовному делу, в порядке ст. 91 Уголовно- процессуального кодекса не задерживался, последнему была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Согласно ч. 1 ст. 255 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, в ходе судебного разбирательства суд вправе избрать, изменить или отменить меру пресечения в отношении подсудимого

Поскольку подсудимым ФИО1 и ФИО5 назначается наказание в виде лишения свободы, последним следует изменить по данному уголовному делу меру пресечения в виде подписки о невыезде на заключение под стражу.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы подсудимым ФИО1 и ФИО5 следует определить в колонии - поселении.

ФИО1, следует зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей по постановлению Сосновского районного суда Челябинской области с 17 мая 2017 года до 28 декабря 2017 года, а также срок содержания под стражей с 24 октября 2018 года до вступления приговора в законную силу, и срок следования к месту отбывания наказания под конвоем, с учетом положений предусмотренных п. «в» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день за два дня отбывания наказания колонии- поселении.

ФИО5, следует зачесть в срок отбывания наказания срок содержания под стражей с 24 октября 2018 года до вступления приговора в законную силу, а также срок следования к месту отбывания наказания под конвоем, с учетом положений предусмотренных п. «в» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день за два дня отбывания наказания колонии- поселении.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- лом, топор, 2 светодиодных фонаря, 2 бутылки вина «

<

данные изъяты>», мясо свинины, общим весом 552 гр., 1 упаковка колбас из мяса индейки для жарки, 1 упаковка сыра «

<

данные изъяты>», 1 банка консервов «Килька в томатном соусе», 1 банка консервированных грибов «

<

данные изъяты>», замороженные грибы, общим весом 500 гр., 1 упаковка лапши «

<

данные изъяты>», 1 упаковка чая «

<

данные изъяты>» в пакетиках, 1 упаковка охлажденного филе курицы «

<

данные изъяты>», шоколад «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт., нарезная рыба «

<

данные изъяты>» массой 150 гр., упаковка основы для выпечки «

<

данные изъяты>», упаковка сока томатного 

<

данные изъяты>», телевизор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом модели «

<

данные изъяты>», электрическая дрель «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты> серийный №, аккумуляторный шуруповерт «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» серийный номер № возвращены потерпевшему Потерпевший №6, по вступлении приговора в законную силу, следует снять с Потерпевший №6 обязательство по их ответственному хранению;

- ручная электрическая пила «

<

данные изъяты>», модели 

<

данные изъяты>, серийный номер № и паспорт на ручную электрическую пила «

<

данные изъяты>» возвращены потерпевшей Потерпевший №8, по вступлении приговора в законную силу, следует снять с Потерпевший №8 обязательство по их ответственному хранению;

электрический бытовой вибрационный насос «

<

данные изъяты>», бинокль 

<

данные изъяты> возвращены потерпевшей Потерпевший №7, по вступлении приговора в законную силу, следует снять с Потерпевший №7 обязательство по их ответственному хранению;

автомашина 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации права собственности транспортного средства серии АДРЕС возвращены свидетелю ФИО10, по вступлении приговора в законную силу, следует снять с ФИО10 обязательство по их ответственному хранению;

велосипед «

<

данные изъяты>», садовая тележка, углошлифовальная машинка «

<

данные изъяты>», электрорубанок «

<

данные изъяты>», углошлифовальная машинка в корпусе синего цвета с замененным проводом, лазерный уровень «Энкор», возвращены потерпевшему Потерпевший №5, по вступлении приговора в законную силу, следует снять с Потерпевший №5 обязательство по их ответственному хранению;

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 74 №, выданное ДАТА на имя ООО «

<

данные изъяты>»; свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту его нахождения серия №, выданное на имя ООО «

<

данные изъяты>»; решение № учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от ДАТА, возвращены Потерпевший №3, по вступлению приговора в законную силу, следует снять с Потерпевший №3 обязательство по их ответственному хранению;

- миксер «

<

данные изъяты>, шуруповерт «

<

данные изъяты>» с зарядным устройством в корпусе зеленого цвета, мотокоса «

<

данные изъяты>» в комплекте с ремнем, углошлифовальная машинка «

<

данные изъяты>» возвращены потерпевшему Потерпевший №1, по вступлению приговора в законную силу, следует снять с Потерпевший №1 обязательство по их ответственному хранению;

бензопила «

<

данные изъяты>», углошлифовальная машинка (большую) марки «

<

данные изъяты>», углошлифовальная машинка (маленькая) 

<

данные изъяты>», перфоратор марки 

<

данные изъяты>», электролобзик «

<

данные изъяты>», шлифовальная машинка (рубанок) 

<

данные изъяты>» возвращены потерпевшему Потерпевший №4, по вступлению приговора в законную силу, следует снять с Потерпевший №4 обязательство по их ответственному хранению;

шуруповерт «

<

данные изъяты>» в корпусе темно -зеленого цвета, циркульная пилу 

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, углошлифовальная машинка «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-зеленого цвета возвращены представителю потерпевшего Потерпевший №3, по вступлению приговора в законную силу, следует снять с Потерпевший №3,С. обязательство по их ответственному хранению;

денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, изъятые в ходе осмотра автомашины 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО10, находящиеся в камере хранения ценных вещественных доказательств Отдела МВД России по АДРЕС, по вступлении приговора в законную силу, следует вернуть по принадлежности - ФИО10;

- чайник «

<

данные изъяты>», электроплита «

<

данные изъяты>», возвращены под сохранную расписку обвиняемому ФИО4, по вступлении приговора в законную силу, следует снять с ФИО4 обязательство по их ответственному хранению;

- кроссовки «

<

данные изъяты>», возвращены под сохранную расписку ФИО9, по вступлении приговора в законную силу, следует снять с ФИО9 обязательство по их ответственному хранению;

- кроссовки «

<

данные изъяты>» возвращены под сохранную расписку обвиняемому ФИО1, по вступлении приговора в законную силу, следует снять с ФИО1. обязательство по их ответственному хранению;

- утюг 

<

данные изъяты>», возвращен под сохранную расписку Потерпевший №2, по вступлению приговора в законную силу, следует снять с Потерпевший №2 обязательство по его ответственному хранению;

сотовый телефон «

<

данные изъяты>» имейл №, кепку, угрошлифовальную машинку «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», лобзик 

<

данные изъяты>», 2 шлифовальных машинки «

<

данные изъяты>», углошлифовальную машинку «

<

данные изъяты>», болгарка «

<

данные изъяты>», шуруповер без наименования в корпусе желтого цвета, шлифмашинка «

<

данные изъяты>», ручной рубанок «

<

данные изъяты>», четыри дрели в корпусе черного цвета без наименования, дрель «

<

данные изъяты>», электрический степлер «

<

данные изъяты>», перфоратор «

<

данные изъяты>» в корпусе желтого цвета, перфоратор без наименования в корпусе черного цвета в кейсе черного цвета, замок с ключом, топор, монтировку, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по АДРЕС, по вступлению приговора в законную силу, следует вернуть по принадлежности.

- перчатки оранжевого цвета, пластилиновый слепок орудия взлома, образцы букального и защитного эпителия ФИО5, медицинскую маску, пять окурков, 2 гипсовых слепка обуви, фрагмент доски, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по АДРЕС, по вступлению приговора в законную силу, следует уничтожить как не представляющие ценности;

- 5 дактилопленок со следами подошвы обуви, 1 дактилопленку со следом руки, 4 дактилопленки со следом перчаток, следует хранить в уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 314 – 317 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1); п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевших Потерпевший №2, ООО 

<

данные изъяты>», Потерпевший №4); п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №5); п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8), и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1) сроком на девять месяцев; 

- по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевших Потерпевший №2, ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №4) сроком на девять месяцев;

- по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №5) сроком на девять месяцев;

- по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8) сроком на восемь месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы сроком на один год три месяца.

На основании ст.69 ч. 5 Уголовного кодекса Российской Федерации частично сложить назначенное наказание по данному приговору и наказание по приговору Тракторазаводского районного суда г. Челябинска от 16 июня 2017 года, и окончательно, по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год четыре месяца с отбыванием наказания в колонии - поселении. 

Наказание, назначенное ФИО1 по настоящему приговору, и наказание, назначенное ФИО1 по приговору Советского районного суда г. Челябинска от 11 апреля 2018 года, исполнять самостоятельно.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1); п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевших Потерпевший №2, ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №4); п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №5); п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8), и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1) сроком на девять месяцев; 

- по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевших Потерпевший №2, ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №4) сроком на девять месяцев ;

- по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №5) сроком на девять месяцев;

- по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8) сроком на восемь месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения окончательно назначить наказание ФИО5 в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Наказание, назначенное ФИО5 по настоящему приговору, и наказание, назначенное ему по приговору Советского районного суда г. Челябинска от 11 апреля 2018 года, и по приговору Центрального районного суда г. Челябинска от 14 августа 2018 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения по данному уголовному делу ФИО1 и ФИО5 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Срок наказания ФИО1 и ФИО5 исчислять по данному уголовному делу с ДАТА. До вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить прежней, заключение под стражей, по вступлении приговора в силу меру пресечения ФИО1 и ФИО5 - отменить.

Зачесть ФИО1, в срок отбывания наказания время содержания его под стражей по постановлению суда с 17 мая 2017 года до 28 декабря 2017 года, срок содержания под стражей с 24 октября 2018 года до вступления приговора в законную силу, а также срок следования к месту отбывания наказания под конвоем, с учетом положений предусмотренных п. «в» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день за два дня отбывания наказания колонии- поселении.

Зачесть ФИО5, в срок отбывания наказания срок содержания под стражей с 24 октября 2018 года до вступления приговора в законную силу, а также срок следования к месту отбывания наказания под конвоем, с учетом положений предусмотренных п. «в» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день за два дня отбывания наказания колонии- поселении.

К месту отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 и ФИО5 следовать под конвоем.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- лом, топор, 2 светодиодных фонаря, 2 бутылки вина «ФИО2», мясо свинины, общим весом 552 гр., 1 упаковка колбас из мяса индейки для жарки, 1 упаковка сыра «

<

данные изъяты>», 1 банка консервов «

<

данные изъяты>», 1 банка консервированных грибов «

<

данные изъяты>», замороженные грибы, общим весом 500 гр., 1 упаковка лапши «

<

данные изъяты>», 1 упаковка чая «Липтон» в пакетиках, 1 упаковка охлажденного филе курицы «

<

данные изъяты>», шоколад «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт., нарезная рыба «

<

данные изъяты>» массой 150 гр., упаковка основы для выпечки «

<

данные изъяты>», упаковка сока томатного 

<

данные изъяты>», телевизор марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с пультом модели «

<

данные изъяты>», электрическая дрель «

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> серийный номер №, аккумуляторный шуруповерт «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» серийный номер 44.559825 возвращены потерпевшему Потерпевший №6, по вступлении приговора в законную силу, снять с Потерпевший №6 обязательство по их ответственному хранению;

- ручная электрическая пила «

<

данные изъяты>», модели 

<

данные изъяты>, серийный номер № и паспорт на ручную электрическую пила «

<

данные изъяты>» возвращены потерпевшей Потерпевший №8, по вступлении приговора в законную силу, снять с Потерпевший №8 обязательство по их ответственному хранению;

электрический бытовой вибрационный насос «

<

данные изъяты>», бинокль 

<

данные изъяты> возвращены потерпевшей Потерпевший №7, по вступлении приговора в законную силу, снять с Потерпевший №7 обязательство по их ответственному хранению;

автомашина 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № свидетельство о регистрации права собственности транспортного средства серии АДРЕС возвращены свидетелю ФИО10, по вступлении приговора в законную силу, снять с ФИО10 обязательство по их ответственному хранению;

велосипед «

<

данные изъяты>», садовая тележка, углошлифовальная машинка «Хитачи», электрорубанок «

<

данные изъяты>», углошлифовальная машинка в корпусе синего цвета с замененным проводом, лазерный уровень «

<

данные изъяты>», возвращены потерпевшему Потерпевший №5, по вступлении приговора в законную силу, снять с Потерпевший №5 обязательство по их ответственному хранению;

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия №, выданное ДАТА на имя ООО «

<

данные изъяты>»; свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту его нахождения серия №, выданное на имя ООО «

<

данные изъяты>»; решение № учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от ДАТА, возвращены Потерпевший №3, по вступлению приговора в законную силу, снять с Потерпевший №3 обязательство по их ответственному хранению;

- миксер «

<

данные изъяты>», шуруповерт «

<

данные изъяты>» с зарядным устройством в корпусе зеленого цвета, мотокоса 

<

данные изъяты>» в комплекте с ремнем, углошлифовальная машинка «

<

данные изъяты>» возвращены потерпевшему Потерпевший №1, по вступлению приговора в законную силу, снять с Потерпевший №1 обязательство по их ответственному хранению;

бензопила «

<

данные изъяты>», углошлифовальная машинка (большую) марки «

<

данные изъяты>», углошлифовальная машинка (маленькая) «

<

данные изъяты>», перфоратор марки «

<

данные изъяты>», электролобзик «

<

данные изъяты>», шлифовальная машинка (рубанок) «

<

данные изъяты>» возвращены потерпевшему Потерпевший №4, по вступлению приговора в законную силу, снять с Потерпевший №4 обязательство по их ответственному хранению;

шуруповерт «

<

данные изъяты>» в корпусе темно -зеленого цвета, циркульная пилу «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, углошлифовальная машинка «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-зеленого цвета возвращены представителю потерпевшего Потерпевший №3, по вступлению приговора в законную силу, снять с Потерпевший №3,С. обязательство по их ответственному хранению;

денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, изъятые в ходе осмотра автомашины 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащие ФИО10, находящиеся в камере хранения ценных вещественных доказательств Отдела МВД России по АДРЕС, по вступлении приговора в законную силу, возвратить по принадлежности - ФИО10;

- чайник «

<

данные изъяты>», электроплита «

<

данные изъяты>», возвращены под сохранную расписку обвиняемому ФИО4, по вступлении приговора в законную силу, снять с ФИО4 обязательство по их ответственному хранению;

- кроссовки «

<

данные изъяты>», возвращены под сохранную расписку ФИО9, по вступлении приговора в законную силу, снять с ФИО9 обязательство по их ответственному хранению;

- кроссовки «

<

данные изъяты>», туфли «

<

данные изъяты>» возвращены под сохранную расписку обвиняемому ФИО3, по вступлении приговора в законную силу, снять с ФИО3. обязательство по их ответственному хранению;

- утюг «

<

данные изъяты>», возвращен под сохранную расписку Потерпевший №2, по вступлению приговора в законную силу, снять с Потерпевший №2 обязательство по его ответственному хранению;

сотовый телефон «

<

данные изъяты>» имейл №, кепку, углошлифовальную машинку 

<

данные изъяты>», лобзик «

<

данные изъяты>», 2 шлифовальных машинки «

<

данные изъяты>», углошлифовальную машинку «

<

данные изъяты>», болгарку «

<

данные изъяты>», шуруповер без наименования в корпусе желтого цвета, шлифмашинку «

<

данные изъяты>», ручной рубанок «

<

данные изъяты>», четыри дрели в корпусе черного цвета без наименования, дрель «

<

данные изъяты>», электрический степлер «

<

данные изъяты>», перфоратор «

<

данные изъяты>», лобзик «

<

данные изъяты>» в корпусе желтого цвета, перфоратор без наименования в корпусе черного цвета в кейсе черного цвета, замок с ключом, топор, монтировка, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по АДРЕС, по вступлению приговора в законную силу, возвратить по принадлежности;

- перчатки оранжевого цвета, пластилиновый слепок орудия взлома, образцы букального и защитного эпителия ФИО5, медицинскую маску, пять окурков, 2 гипсовых слепка обуви, фрагмент доски, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по АДРЕС, по вступлению приговора в законную силу, как не представляющие ценности - уничтожить;

- 5 дактилопленок со следами подошвы обуви, 1 дактилопленку со следом руки, 4 дактилопленки со следом перчаток, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения через Сосновский районный суд Челябинской области, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копий апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий О.Н. Шпигун